
                                                                                                                                                                                      p. 1 di 1 

 

          ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

LAZIO E TOSCANA M. ALEANDRI  

ROMA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

n.    276     del    05.06.2017 
 

OGGETTO:   Biblioteca, acquisto beni documentari: rimborso fornitura documenti € 16,00,  

centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio riviste, abbonamenti, rilegature: 301505000021 

 

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine e di n. 1 allegato di 1 pagina 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Mauro Pirazzoli  

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto               

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                            F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione   n. 18/FOD    del 29/05/2017 

 

Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 

 

L’Estensore PATRIZIA GRADITO 

 

Il Responsabile del procedimento PATRIZIA GRADITO 

 

Il Dirigente ANTONELLA BOZZANO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...…n° di prenot. ……..… 

 

 



                                                                                                                                                                                      p. 2 di 2 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

DOCUMENTAZIONE 

 

Dott.
ssa

 Antonella Bozzano 

 

  Oggetto   Biblioteca, acquisto beni documentari: rimborso fornitura documenti € 16,00, centro costo 

DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio riviste, abbonamenti, rilegature: 301505000021. 

 

Premesso   
     

CHE la Biblioteca svolge un servizio di fornitura documenti (document  delivery) per gli utenti 

interni ed esterni dell’Istituto, avvalendosi, oltre che del proprio posseduto, anche del supporto della 

rete delle Biblioteche e aderisce al sistema di interscambio bibliotecario nazionale NILDE (Network 

of Interlibrary Document Exchange), collegato a ACNP (Archivio Collettivo Nazionale dei Periodici, 

nato negli anni '70, per iniziativa dell'ISRDS-CNR), a titolo gratuito; 

                                   

CHE  la rete delle Biblioteche afferenti a NILDE ha adottato un Regolamento, che prevede al punto 

1.1 Impegni nei confronti delle altre biblioteche, paragrafo D, quanto segue: 

 
 “Ogni biblioteca si impegna, nei confronti di tutte le altre aderenti, a: (…) D. inviare gratuitamente i documenti, salvo 

eventuali compensazioni a fronte di forte squilibrio tra biblioteca e biblioteca nel numero di documenti richiesti e ricevuti, 

rilevabile a fine anno; a tal fine, le biblioteche, pena l’inesigibilità dei rimborsi, dovranno chiaramente indicare nelle 

condizioni di fornitura l’entità del forte squilibrio e i costi per articolo che potranno essere addebitati a fine anno”;   
 

CHE per il 2016 la Biblioteca dell’Istituto ha totalizzato un numero di 183 richieste di fornitura di 

documenti e ha fornito n. 137 documenti, a titolo gratuito; 

                                                            

Considerato   

      

CHE La Biblioteca della Facoltà di Medicina e Chirurgia Agostino Gemelli - Università Cattolica del 

Sacro Cuore, ubicata in Largo F. Vito in Roma, afferente al Sistema NILDE, con codice RM003, 

definisce le condizioni del servizio di fornitura di documenti come segue: 

 

“La Biblioteca effettua servizio di Document Delivery a: 1. Le Biblioteche iscritte a NILDE, secondo il regolamento, con 

rimborso a fine anno di euro 4,00 ad articolo. Saranno abbonati gli scompensi che non superino i tre articoli, altrimenti il 

rimborso sarà riferito all'intero scompenso”; 
 

Visto 

  

CHE, la Biblioteca dell’Istituto ha richiesto e ricevuto dalla Biblioteca RM003, n. 4 articoli nel 2016, 

per ognuno dei quali è specificato nel regolamento un rimborso pari a € 4,00, salvo compensazioni; 

 

CHE, la Biblioteca RM003, per lo scompenso di n. 4 articoli forniti alla Biblioteca dell’IZSLT, nel 

2016, a fronte di n. 0 articoli richiesti alla Biblioteca dell’Istituto, ha richiesto il pagamento a titolo di 

rimborso per un importo pari a € 16,00, da versare mediante CCP, come si da atto nella lettera PROT. 

N.1050/2017 (allegato n.1) 
 

Ritenuto pertanto     

di poter procedere motivatamente alla scelta dell’editore prescindendo da    

procedure di selezione comparata, 

 

 



                                                                                                                                                                                      p. 3 di 3 

 

PROPONE 

 

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di autorizzare il rimborso per il servizio di fornitura di documenti relativo a n. 4 articoli, svolto 

nell’anno 2016, dovuto alla Biblioteca della Facoltà di Medicina e Chirurgia Agostino Gemelli - 

Università Cattolica del Sacro Cuore, ubicata in Largo F. Vito in Roma, afferente al Sistema 

NILDE, con codice RM003,  mediante CCP, per un importo di € 16,00;  

 

2. di imputare la spesa sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, sul conto di bilancio 1M, “spese 

stampe, relazioni, documenti e pubblicazioni”, alla voce di bilancio voce di bilancio riviste, 

abbonamenti, rilegature: 301505000021. 

 

                                                                                                        

 

        Il Responsabile del Servizi 

                                                            Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 

                                                                                                       F.to Dott.ssa Antonella Bozzano 
                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                      p. 4 di 4 

 

 

 

                                   IL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto Biblioteca, acquisto beni documentari: rimborso fornitura documenti € 16,00, mediante 

CCP, centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio riviste, abbonamenti, rilegature: 

301505000021. 

 

  VISTA       

  la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Formazione, Comunicazione e 

Documentazione, dott.ssa Antonella Bozzano, n 18 del 29/05/2017 avente ad oggetto: Biblioteca, 

acquisto beni documentari: rimborso fornitura documenti € 16,00, mediante CCP, centro di costo 

DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio riviste, abbonamenti, rilegature: 301505000021; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

                                          DELIBERA 
 

di approvare la proposta di Deliberazione n. 18/FOD del 29/05/17  avente ad oggetto:   Biblioteca, 

acquisto beni documentari: rimborso fornitura documenti € 16,00, mediante CCP, centro di costo 

DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio riviste, abbonamenti, rilegature: 301505000021, sottoscritta dal 

Dirigente  competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 

 

 

1. di autorizzare il rimborso per il servizio di fornitura di documenti relativo a n. 4 articoli, svolto 

nell’anno 2016, dovuto alla Biblioteca della Facoltà di Medicina e Chirurgia Agostino Gemelli - 

Università Cattolica del Sacro Cuore, ubicata in Largo F. Vito in Roma, afferente al Sistema 

NILDE, con codice RM003,  mediante CCP, per un importo di € 16,00;  

 

2. di imputare la spesa sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, sul conto di bilancio 1M, “spese 

stampe, relazioni, documenti e pubblicazioni”, alla voce di bilancio voce di bilancio riviste, 

abbonamenti, rilegature: 301505000021. 

   

                                                                           

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                      p. 5 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della legge 69/2009 e successive 

modificazioni ed integrazioni in data    05.06.2017.    
 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                             F.to (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 

 
 


